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I.A. Han-sen (sorts.): Naar Nogen saa vil
komme og spørge, hvad der faa følger efter,
og det maa man jo spørge om, efter den

bestemte Erklæring fra Ministeriets Side, at det

ikke vil tage imod Betingelser herfra, uagtet
det har» taget imod Betingelser fra et andet

Sted, saa svarer jeg dertil: -jeg siger mit

-Nei" ligefttldt"; thi ellers vilde det ingen Be-

tydning have, at man havde forbeholdt sig at

kunne sige det. Skal man lade sig bestemme
af, om det bliver den ene eller den anden Per-
son, der fører Fællesforfatningen igjennem,saa
havde Forbeholdet om at give sit Samtykke
ikke det Allermindste at betyde. Skulde det

bringe Nogle til at sige -Ja", hvor de ellers

vilde sige -Nei", naar dette Ministerium kom

som en Klump og sagde: Vi gaae as Alle-

sammen, naar J ikke sige Ja, faa siger jeg:
-jeg siger Nei ligesuldt. Jeg siger , efter hvad
der foreligger kunne vi ikke faae en Fællesfor-
satning eller, rettere sagt, GrundlovssorandrinY
gen kan ikke træde i Kraft, før vi have sagt
Ja; det ligger for, stadfæstet af Hs. Majestæt
Kongen, endnu i August Maaned; det ligger
sor: ad den lovlige Vei kan der ikke komme

nogen Fællesforfatning, uden at vi sige »Ja«
til, at Grundlovssorandringen maa træde i
Kraftz det har Regjeringen og Kongen stad-
sæstet, og det er det, jeg støtter mig til. Lovli-

gen kunne vi ingen Fællessorfatning saae, uden

at vi sige -Ja" dertil, og hvad vi ulovlig
kunne saae, lad dem svare derfor, der ville

paatage sig at udføre det. Det er ikke nogen

Rigsdagsmands Pligt at tage Hensyn til,

hvad der ulovligen kan skee; det er ingen
Mands Pligt at tage Hensyn dertil, Jeg
troer ikke paa nogen Mulighed af, at noget
Ulovligt vil fkeez men jeg siger, hvis jeg kunde

komme til-at troe paa nogen Mulighed deraf,
saa siger jeg: Jeg lader mig hellere paatvin-
ges Noget, end at jeg selv skulde hjælpe til

med at lade mig bagbindez jeg lader hellere
Andre føre mig hen og sætte mig i Fængsel,
end at jeg selv skulde gaae, hen og bede derom.

Naar man har handlet ulovligt imod mig uden

mit Minde
, saa har jeg dog Lov tiliat klage

derover og stræbe hen til at gjøre det til Jntet
igjen, men det har·jeg ikke, naar jeg selv har
givet mit Minde dertil.

Monrad: Da de ærede Rigsdagsmænd
have begyndt med at betegne deres Standpunkt,
inden de videre udviklede deres Meningom
denne Sag, maa det ogsaa være mig tilladt
at betegne mit Standpunkt, og det er et, som
forøvrigt vistnok falder sammen med alle Rigs-
dagsmænds, det nemlig, først og fornemmeligst
udelukkende at see hen til, hvad jeg trkoer der

er til Fædrenelandets Tarv. Det er det Ene-

ste, som jeg har for Øie, og mit Ja eller Nei

vil være afhængigt af, hvorvidt jeg troer, at

det ene eller andet bedst vil gavneFædrelandet.
Jeg skal forøvrigt, for ikke at lade Nogen være

i Uvished, erklære, atjeg, efter at have over-

veiet alle de foreliggendeForhold, ikke skjønner,
at sjeg kan Andet end maatte sige Ja med Hen-
syn til det begjærte Samtykke. Den ærede

Rigsdagsmand, der sidsttalte, og som saa me-

get angreb den Bestemmelse, der var gjort med

Hensyn til Valget ved den saakaldte formuende


